UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 50/2008/QĐ-UBND
	 Kon Tum, ngày 13 tháng 10 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC GIAO NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CẤP QUẢN LÝ ĐƯỜNG ĐÔ THỊ

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định số 186/2004/NĐ-CP ngày 05/11/2004 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;
Căn cứ Thông tư số 04/2008/TT-BXD ngày 20/02/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn quản lý đường đô thị;
Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 42/TTr-SXD ngày 26/9/2008,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao nhiệm vụ cho Sở Xây dựng, Sở Giao thông - Vận tải và phân cấp cho Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã thực hiện nhiệm vụ quản lý đường đô thị; cụ thể như sau:

1. Sở Xây dựng:

- Kiểm tra, đánh giá việc quản lý, khai thác đường đô thị. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác quản lý Nhà nước đối với toàn bộ đường đô thị trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tham mưu và hướng dẫn về công tác quản lý hệ thống đường đô thị.

- Đầu mối tổng hợp, hướng dẫn lập, thực hiện quy hoạch, kế hoạch nâng cấp, cải tạo, bảo trì và phát triển đường đô thị. Quản lý về chất lượng đường đô thị trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Sở Giao thông - Vận tải:

- Chỉ đạo, kiểm tra hoạt động của lực lượng thanh tra chuyên ngành theo quy định hiện hành.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã:

- Trực tiếp quản lý và bảo trì đường đô thị thuộc địa bàn mình quản lý. Chịu trách nhiệm quản lý hành chính trong việc sử dụng hè phố, lòng đường, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Có biện pháp chống lấn chiếm hè phố, lòng đường, bảo đảm an toàn giao thông, trật tự, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Chỉ đạo các Phòng, Ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện chức năng quản lý theo thẩm quyền và tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Vận động, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân tham gia bảo vệ kết cấu giao thông đô thị, góp phần xây dựng đô thị xanh, sạch, đẹp, văn minh.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện công tác quản lý đường đô thị theo chức năng, nhiệm vụ và theo phân cấp của Ủy ban nhân dân huyện, thị xã.

Điều 2. Quyết định này thay thế Quyết định số 189/1998/QĐ-UBND ngày 10/02/1998 của UBND tỉnh Kon Tum và có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Giao thông - Vận tải, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Xuân Quí